Instructions

The topic is focused on analysis and implementation of searching inside conceptual models.

1. Acquaint yourself with UML and OntoUML languages and the XMI format for their serialization.
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Abstrakt

Práca sa zaoberá reprezentáciou konceptuálnych modelov v XMI formáte a
spôsobom ako v nich jednoducho vyhl’adávat’ potrebné informácie. Súčast’ou
riešenia tohto problému je správne zvolenie prostriedkov, ako výber dátového
uložiska, ktoré bude vyhovovat’ vyhl’adávaniu informácíı z XMI formátu. Ďaľśım
kritériom je transformácia XMI modelov do dátového úložiska a to tak, aby
boli informácie čo najčitatel’neǰsie pre už́ıvatel’a. Najlepš́ım riešeńım sa zdá
byt’ použitie grafových databáz, konkrétne Neo4j, pretože reprezentácia kon-
ceptuálnych modelov je l’ahko transformovatel’ná do grafov. Na transformova-
nie modelov z XMI formátu je použitý Python parser, ktorý je spolu s grafovou
databázou zakomponovaný do aplikácie Repocribro. Tá slúži ako platforma
pre spomı́nané vyhl’adávanie a reprezentovanie výsledkov pre už́ıvatel’ov.

Kĺıčová slova XMI, Neo4j, konceptuálny model, python parser, Neovis
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Abstract

The thesis discusses ways of representing conceptual models in XMI format for
easy searching and querying. The elaboration of the solution to the problem
includes choosing an adequate storage medium that can easily represent XMI
models. Another requirement is a way of transforming raw XMI models into a
more human-readable form inside the storage tool. The most suitable version
for storage seems to be the graph database which utilizes its properties such
as a representation of data in nodes and relations, which highly resembles con-
ceptual models. Mapping of given models in XMI format is done in a Python
parser which is designed to be easily extendable. Everything is integrated into
the GitHub repository management tool - Repocribro, which in conjunction
with embedded tools to display graph results, serves as a platform for user
experience.

Keywords XMI, Neo4j, conceptual model, python parser, Neovis
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Introduction

The concept of sharing knowledge and avoidance of the “reinventing the wheel”
method when designing software products is a powerful way to speed up de-
velopment and deployment. Utility applications that provide this functional-
ity have become quickly integrated inside the developers’ community and it
seems that without them, the breakthrough of new ready to use applications
would be much slower. The rise of applications such as GitHub or Stack-
overflow means that programmers all over the world can come together and
each one can contribute to the community with much less effort and more
quickly than ever before. Although these applications help with the workflow
of programmers and software engineers, there is currently a lack of solutions
regarding issues with conceptual models and model designing. This master
thesis addresses this issue by creating a software solution that helps designers
of contextual models to easily share work with the community, to enable them
to collaborate easily and provide tools necessary for searching, querying and
simply retrieving the information already done by the modelling community
with much bigger comfort than before. The fact that there are multiple mod-
elling tools on the market, each with its caveat and way of representing models
makes this task non-trivial. In this thesis, we would like to use the already
defined standards for conceptual models to help with designing a scalable and
maintainable solution. The thesis aims to implement a parser which in con-
junction with a graphical interface, is able to process conceptual models from
different kinds of modelling tools. This processed data will be presented to the
user and the graphical interface will enable a reasonably easy way of querying
the results and retrieving information about the models, mainly information
where the user can find the searched model.

In the first chapter, we discuss the current state-of-art of the issue, namely
what standards do exist, their structure and what information can be har-
nessed to the final solution. Also, this chapter introduces the current state of
technology, which can be used to produce such systems, for example, graphical
databases. To be specific Neo4j. Furthermore, this chapter discusses the inte-
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Introduction

gration tools and already working solution, which can be leveraged to simplify
the user experience and enact the avoidance of “reinventing the wheel” policy.

The second chapter addresses the various issues and provides a deeper
analysis of chosen technologies such as the programming language used or
data storage method. Besides that, the chapter debates the differences when
it comes to the loosely defined standards regarding the storage of conceptual
models in the XMI format.

The last chapter describes the implementation process and goes through
the stages of development, from the early mock-up solution to the final solution
which includes the integration of the developed parser to the existing system
of Repocribro. Additionally, the chapter includes a section that implements
testing of the whole project and a section where demonstration what a real
use case might look like for the actual user.

2

Chapter 1
State-of-the-art

1.1 XML and XMI specification

XMI specification describes the representation of objects as the XML elements
and attributes. Moreover, it specifies a way of linking objects within the
same file or across different files. It is an Object Management Group (OMG)
standard designed to exchange metadata through XML format. It is fully
described inside the official specification [5]. In this section, some relevant
passages for this assignment are presented.

1.1.1 Model class representation

As mentioned in the official documentation in section Model class represen-
tation: “Every model class is represented in the schema by an XML element
whose name is the class name, as well as a complexType whose name is the
class name. The declaration of the type lists the properties of the class. By
default, the content models of XML elements corresponding to model classes
do not impose an order on the properties. By default, XMI allows you to se-
rialize features using either XML elements or XML attributes; however, XMI
allows you to specify how to serialize them if you wish. Composite and multi-
valued properties are always serialized using XML elements”. The model class
representation is not strictly given and is based on a specific implementation.

1.2 XMI model

The three diagrams from XMI specification 1.1 describe XMI model. In the
figure 1.1, we can see that XMI class consists of documentation, differences
and extensions. The documentation class consists of many fields which help
describe the document for non-computational purposes. The extension class
contains the metadata for external information. Usually, this is the class where
additional information about rendering the graph such as the position of nodes

3

1. State-of-the-art

and other parameters are. That information is specific to the model tool in
which they were created. The model also contains primitive type DateTime.

Figure 1.1: XMI model composition

1.3 Meta object facility specification (MOF)

The MetaObject Facility Specification™ (MOF™)is the foundation of OMG’s
industry-standard environment where models can be exported from one appli-
cation, imported into another, transported across a network, stored in a repos-
itory and then retrieved, rendered into different formats (including XMI™,
OMG’s XML-based standard format for model transmission and storage), trans-
formed, and used to generate application code. These functions are not re-
stricted to structural models, or even to models defined in UML - behavioral
models and data models also participate in this environment, and non-UML
modeling languages can partake also, as long as they are MOF-based.[6]

4

1.4. UML

1.4 UML

UML, short for Unified Modeling Language, is a standardized modelling lan-
guage. The standard consists of an integrated set of diagrams developed to
help system and software developers to specify, visualize, construct, and doc-
ument the artefacts of software systems. Business models and non-software
systems can also find value in using this modelling language. The UML was
created by the Object Management Group (OMG) and UML 1.0 specifica-
tion draft was proposed to the OMG in January 1997. The UML represents
a collection of best engineering practices that have proven successful in the
modelling of large and complex systems. The UML proved to be a very impor-
tant part of developing object-oriented software. The UML consists of mostly
graphical notations which express the structure of software projects. Using
UML greatly helps with communication, presentation of ideas and quicker
development of software and non-software oriented projects.[7][8]

1.4.1 UML diagrams

There are several UML diagram types 1.4, which can be generalized in two
main categories; structural diagrams and behavioral diagrams [5]. As category
names suggest, structural diagrams show basic structure or objects inside
the system. On the other hand, behavioural diagrams describe how objects
interact with each other to create a functioning system.

Figure 1.2: UML diagram types

5

1. State-of-the-art

1.4.2 Class diagrams

The class diagram is a kind of structural UML diagram and it represents the
static view of the application. The main purpose of this diagram is not only
to describe, visualizing and documenting the application but also it provides
some sort of blueprint for the development process. More specifically, it can be
used to construct executable code, because the class diagram contains objects
(classes) and their respective attributes and operations. It can also reflect
constraints imposed on the system [9].

1.4.3 Class representation

Every class in the UML diagram is represented as a rectangle, inside of which
is the name of the class. The class can also represent owned attributes and
operations. Attributes are typically shown in the section below the name of
the class. Attributes are represented at least with a name but also the type
of the attribute can be included (aligned to the right). The same rules apply
for the operations of the class with the addition of return type.

1.4.4 Relations

The UML allows the definition of several relations between classes in the class
diagram. Relations join objects which have some interactions between them.
Based on the type of interaction, we define different relations.

1.4.4.1 Association

According to the Visual Paradigm documentation [10] associations are defined
as: “If two classes in a model need to communicate with each other, there
must be a link between them, and that can be represented by an association
(connector). Association can be represented by a line between these classes
with an arrow indicating the navigation direction. In case an arrow is on
both sides, the association is known as a bidirectional association. We can
indicate the multiplicity of an association by adding multiplicity adornments
to the line denoting the association.” Another source [11] states that: “Name
of the association can be shown somewhere near the middle of the association
line but not too close to any of the ends of the line. Each end of the line could
be decorated with the name of the association end.”


[…]

will be added to the Repocribro. The repository was set up to be publicly
available.

On the figure 3.16 we can see the Repocribro search page, with two newly
added tabs - Exquiro and Neovis. The selected tab Exquiro shows the user in-
formation about the repositories which are selected in Repocribro. Specifically,
only those repositories are shown, which are present also inside the Reposito-
ries tab. The figure then shows the two repositories, of which one was previ-
ously added with success, 15 models were recognized and currently, zero mod-
els are added to the Neo4j. The second repository DT xmi parser examples
contains the two examples mentioned above, one from Enterprise architect
and one from the OpenPonk. The status informs that the repository was not
added yet and thus no models were recognized nor added.
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After the user clicks on the add button, the application starts to process
the repository in the background as was mentioned in the figure 3.13. When
the parser is done, a notification will appear on the screen with the result
status. After a refresh of the page, the user can see how many models have
been recognized inside the repository and how many have been successfully
added by the parser. At the moment there is no way to tell which models
have been recognized, added or failed to parse as it would require a separate
managing page and due to the time restrictions, this additional feature was
not implemented.

Figure 3.16: Initial user interface

When the user is satisfied with the addition of repositories to the Neo4j,
he/she can click on another tab called Neovis, to see all of the models suc-
cessfully added, including the models of other users who did the same. As
shown in the figure 3.18 the Neovis tab contains an embedded window with
a connection to the Neo4j database and it conveniently shows the contents of
the Neo4j inside the small embedded window. The tab also has a text field for
writing queries in the Cypher language. Implicitly the Neovis window shows
all of the models inside the database.

The main purpose of this Repocribro extension is to enable users who are
interested in the particular kind of models to easily find them. At the time of
writing this thesis, there is only one way to query these models, and that is
by Cypher queries. Those queries can be directly applied inside of the Neo4j
browser or more conveniently inside the Neovis extension tab. In this example
case, the query could display some section of a model whose attribute is equal
to the value ”phone”. As both of the models contain this kind of node, sections
connected to that node, from both models are displayed in the window.
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Figure 3.17: Exquiro tab after model addition

Figure 3.18: Neovis tab with both models added
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Users are free to explore the possibilities which are provided by the Cypher
language in conjunction with the graph database. For example, users can be
interested in models, where a specific connection is present, or a node that
starts with ”birth” is contained in the model and that node must be connected
to the node ”person”. Also, users can choose to show only just a fraction
of a model or whole model which satisfies all of the conditions. When the
results are shown, the user can easily retrieve information about the model,
by hovering over any of the nodes to find metadata about the origin repository
of the model 3.19. This fact enables users to easily search for the information
they require and the application will point them to the source where the
desired models are present. From there, users can download XMI files and
collaborate end extend the models on their own in any of the model designing
tools that enables XMI import. This way users do not have to begin on the
project on ”the green field”, but have some foundation in the works of the
community stored inside the application.

Figure 3.19: Neovis tab after querying the ”phone” nodes with the 3 closest
neighbour nodes

57

3. Realisation

3.9 Testing

Testing of applications correct behaviour rests in the unit testing. A few
dozen simple unit tests for each parser were written to ensure the correctness
of the parsing. Each test was specified on one task; e.g class parsing or whole
model parsing. For each testing cases, simple models were provided. Each
one contained various elements. This provides an easy and comfortable way
of confirming, that new additions to the models, parsers or other classes do
not alter the behaviour of the application.
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Conclusion

The thesis elaborates on the analysis and implementation of searching inside
the conceptual models. When working on the solution, several steps had to be
taken, analysed and solved. Firstly, implementing the parser which processes
XMI representations of conceptual models, enabled to store of various kinds of
conceptual models (in the thesis, class diagrams were used to demonstrate the
solution) inside the best-suited data storage medium. The data storage pos-
sibilities have been analysed and the best-suited solution was provided by the
use of graph databases. After this stage, final integration to the Repocribro
was designed and implemented, to provide a convenient way for end-user to
search and query conceptual models. Several embedded solutions were con-
sidered and one which provided the best result was worked into the solution -
Neovis. The final solution provides users with a simple way of integrating this
parser to Repocribro, and use it to further multiply the usefulness by provid-
ing not only an easy repository filtering application but also an application
that provides a way of convenient search and retrieval of data and metadata
about the conceptual models inside the repositories. The parser was designed
to be extensible for other types of conceptual models and also for other types
of model designing tools.

The work provides value in trying to solve the need for reusability and
recycling of the already developed conceptual models without using too much
effort on the users’ side. By creating the application, knowledge from the con-
ceptual models included in the system can be shared between the community
much easier and quicker.
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Conclusion

There are several points where the future of the work could be heading.
The issue with the need for the user to know query language Cypher can be
avoided by designing and implementing a system of queries where the user
could provide only the relevant terms. The application will automatically
create a relevant query in the background and retrieve the information from
the database. Another way to improve the design is to include more ways
for inputting the source XMI models other than Github, such as google drive
or other cloud storage. Furthermore, the security of the application was not
covered by this work. Much more work can be done to improve the security
of the Repocribro extension; preventing users from accessing Neo4j directly
or using Neovis connection more securely without exposing Neo4j credentials.
Also, other diagrams can be included in the application as well as extending
the reach of current diagrams, by implementing other, less frequent constructs
from UML. I believe my solution will simplify the act of sharing information
from the already created models, by the users to the rest of the community.
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Appendix A
Acronyms

GUI Graphical user interface

XML Extensible markup language

XMI XML metadata interchange

OMG Object management group

UML Unified modeling language
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
docker images .......................... the directory with executables
src.......................................the directory of source codes

repocribro integration..implementation sources of repocribro with
extension
exquiro....................implementation sources of python parser

text..........................................the thesis text directory
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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