Reviewer:
Student:
Thesis title:
Branch / specialization:
Created on:

Review report of a final thesis

Ing. Marek Suchánek
Bc. Richard Husár
Searching Inside (Onto)UML Structural Conceptual Models
Knowledge Engineering
11 May 2021

Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

[1] assignment fulfilled
▶ [2] assignment fulfilled with minor objections

[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

I evaluate the assignment of the diploma thesis as fulfilled; I have only minor objections.
The student got acquainted with UML and XMI, according to the assignment. Still, a
description of OntoUML is missing in work (although he probably also worked with it
during the implementation, respectively with UML stereotypes). Similarly just Neo4j is
described and the reason of why it is chosen is not clear. The design and implementation
of both parts are done, but the description of testing could be more elaborate. The use
case scenario shows how the developed tools can be used with Enterprise Architect and
OpenPonk UML models. The solution is then briefly discussed in conclusion.

2. Main written part 60 /100 (D)

The text of the thesis is structured according to the assignment and procedure of the
thesis; the parts follow each other logically. Apart from the OntoUML section, nothing
significant is missing and contains relevant information. The structure of the work could
be improved (paragraphs with only literal quotations, single subsubsection, etc.).

The work is written in English without major grammatical issues. On the other hand, the
work lacks care in terms of typography: dash vs hyphen, no-break-space before cite/
reference, code fragment as a block without a caption (p. 14), Figure 3.11 with
unnecessary overflow, no syntax highlighting in Listing 3.2, big blank space on page 38,
unresolved reference (?? ) on page 39, terms from XML in the text should be monospaced
everywhere (inconsistent, somewhere in italics, somewhere in quotes, somewhere
normal text), etc. Another issue is with names and capitalization, sometimes it is
inconsistent but sometimes wrong everywhere, including headings (e.g. Openponk vs
OpenPonk, Python vs python - or is it a snake, Neo4j vs neo4j (somewhere is also Noe4j or

just Neo - is that the same thing?), Github vs GitHub, Enterprise architect vs Enterprise
Architect, Repocribro vs repocribro, Stackoverflow vs Stack Overflow, etc. Some
abbreviations are not listed (EA, MOF, GPL, ACID, SQL, etc.) There are strange text wraps in
the list on page 30. The last problem is pictures - for diagrams, it is suitable to use vector
format, Enterprise Architect can also export SVG using a plugin or at least background-
less PNG. Some of the figures are too small; however, they could be re-arranged and
enlarged (using the same space in the thesis).

The work uses 26 citation sources, which are relevant to the topic. Almost all online
sources do not list the author. Images taken or created according to the template/
description should use citations (for example, 1.1, 1.2, and 1.10 - but for some, it is
correct, for example, 1.6). Blocks of literal quotations in the State-of-the-art chapter are,
in my opinion, overused.

3. Non-written part, attachments 85 /100 (B)

The non-written parts include the implementation of the parser and integration with
Repocribro. Both are successful; I also appreciate the work with Docker. The code is quite
well structured due to the nature of the implementation (parsers are very specific).
However, there are small possibilities for improvement (loading the configuration from a
file or environment variables, using f-string universally, code style according to PEP8, etc.).
The __pycache__, dist, .egg-info, and other generated folders should not be copied and
included in the attachment.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 95 /100 (A)

The results of the work are ready for basic use and further expansion and improvement.
The use of the tool brings an exciting possibility to conceptual modelling, which is also
taught at FIT CTU. The integration of concepts from different models is an important topic
that is likely to be even more exposed in the future.

The overall evaluation 85 /100 (B)

Overall, I evaluate the work with grade B. Although I have many complaints about the text
of the work, the evaluation was influenced by the implementation and its usability in
conceptual modeling, including teaching at FIT CTU.

Questions for the defense

- Why did you choose Neo4j compared to other graph databases? Would it be possible to
work with the specified SPARQL endpoint in general? What would be the advantages and
disadvantages?
- What will be the next steps for further development and application of the work results
in practice?

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 26/2017, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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